
 

  
 

 
 

 

All’Albo on line  

Ad Amministrazione 

Trasparente Agli Atti  

                           e p.c. al DSGA 

 

 
Oggetto: Aggiudicazione definitiva - affidamento diretto acquisto sul MEPA (mediante Trattativa 

Diretta con un unico Operatore Economico) per l’acquisto di un pacchetto viaggio a/r per n. 11 biglietti 

aerei destinazione Dublino e n. 7 biglietti aerei destinazione Valencia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) D. L.gs 36/2023 per un importo contrattuale omnicomprensivo pari a € 6.508,00. 

 

CIG: B8367322D7 

CUP: B56E23004900006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del pacchetto viaggio di cui all’oggetto; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 lu glio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n° 117 del 17/01/2025; 

 

C
Z

IC
87

40
0G

 -
 A

D
E

4F
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
40

88
 -

 1
1/

09
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U



VISTO il Regolamento d’Istituto del 17/01/2025 - delibera del Consiglio d’Istituto n. 119 del 

17/01/2025, che  disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 

e forniture; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

          CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna  

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
 

VISTO               l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

 

VISTO  l’art. 50, comma1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura 

sottosoglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: <<affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

 

ACCERTATO che le spese rientrano negli stanziamenti previsti nel Programma Annuale 2025 e che il 

corrispettivo per la fornitura del servizio in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento del progetto ERASMUS PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000198000; 

 

TENUTO CONTO  che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) per i servizi 

e forniture, D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

 

TENUTO CONTO  che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non 

ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni (Vedi art. 117, comma 14: Per 

gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le 

forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano 

essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le 

forniture di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei 

quali deve essere affidata a operatori specializzati, l'esonero dalla prestazione della 

garanzia è possibile previa adeguata motivazione ed è subordinato ad un miglioramento 

del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione); 

 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) per i servizi e 

forniture, D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, 

lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

 

VISTA l’adesione dell’IC Perri Pitagora Don Milani al Progetto ERASMUS PNRR_2024-1-IT02-    

KA122-SCH-000198000; 

 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che è stata verificata nei confronti degli operatori economici l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 

D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTA la decisione di avvio prot. n. 14038 del 10/09/2025; 

VISTA  la trattativa diretta con unico operatore n. 5617435 prot. n° 14039 del 10/09/2025; 

VISTA  l’offerta economica ricevuta in data 11/9/2025 prot. n°14087 del 11/09/2025;



DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

L’aggiudicazione definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) della trattativa diretta per 

l’affidamento del servizio oggetto della presente decisione con la Ditta Viaggi Studio Italia srl – Via Leonardo 

da Vinci 17/A 84098 - Pontecagnano Faiano (SA) – P.IVA 05868490656; 

 

Art. 3 

 

La stipula avverrà per l’importo di Euro € 6.508,00 Iva compresa da imputare nel Programma Annuale e. f. 

2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, all’aggregato P.1.5. PROGETTO PNRR-2024-1-IT02-KA122-SCH-

000198000 ERASMUS+ 2021-2027 MISSIONE 4 -COMPONENTE 1. La modalità di determinazione 

dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo nel rispetto delle caratteristiche minime indicate nel capitolato 

tecnico.  

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico De Vita Giuseppe quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs.36/2023;  

Di nominare il Dsga Elisabetta Bretti quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. 

Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza mediante: 

-  Affissione all’albo istituzionale; 

-  Pubblicazione sito web www.icperripitagoradonmilani.edu.it;  

-  Home page amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti - atti delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe De Vita 
                                          Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI PITAGORA DON MILANI“ C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME (CZ) Tel. 0968/21577- 

22050 - Cod. Mec.: CZIC87400G –Cod.Fisc.: 92028930797 e- 

mail:czic87400g@istruzione.itpec:czic87400g@pec.istruzione.it- sito web www.icperripitagoradonmilani.edu.it 

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE VITA

http://www.icperripitagoradonmilani.edu.it/
http://www.icperripitagoradonmilani.edu.it/

		2025-09-11T13:38:46+0000
	GIUSEPPE DE VITA




